y beneficios irrigada, incidencia de la energía producida o de las materias primas secundarias empleadas

Cuadro 2.14 Análisis de impacto de las variables críticas

Categorías y parámetros Elasticidad

Elevada Incierta Escasa
Parámetros del modelo Tasa de descuento X
Dinámica de precios Tasa de inflación X

Tasa de aumento de los salarios reales X
Variación de los precios energéticos X
Variación de precios de los bienes y servicios X

Datos relativos a la demanda Consumo específico X
Tasa de crecimiento demográfico X
Volumen de tráfico X

Costes de inversión Coste horario de la mano de obra X

Se calculan entonces, por cada hipótesis, los
indicadores de resultados del proyecto. En
este caso, no es necesario indicar con exacti-
tud la distribución de probabilidad.

Una vez establecida la distribución de proba-
bilidad de las variables críticas, puede proce-
derse al cálculo de la distribución de proba-
bilidad de la TIR o del VAN del proyecto.
Sólo en los casos más sencillos es posible
determinar dichas distribuciones de proba-
bilidad mediante métodos analíticos de cál-
culo de probabilidades de una combinación
de fenómenos independientes.

44

2.7 Análisis de sensibilidad y de riesgos
TI

R

Parámetro

Costes energéticos Tendencia de los precios Tarifas
Demanda Productividad

-5% -4% -3% -2% -1% 1% 2% 3% 4% 5%

Gráf. 2.5 Análisis de sensibilidad

10,0%
7,5%
5,0%
2,5%
0,0%

-2,5%
-5,0%
-7,5%

-10,0%

Cuadro 2.15 Ejemplo de análisis de escenarios

Escenarios Hipótesis de Escenarios
optimista referencia pesimista

Coste de inv. euros 125 000 130 000 150 000
Tráfico var. en % +2% +5% +9%
Peajes euros/unidad 5 2 1
TIRF/C 2% -2% -8%
TIRF/K 12% 7% 2%
TIRE 23% 15% 6%

0,140
0,120
0,100
0,080
0,060
0,040
0,020
0,000

3- 3,5- 4- 4,5- 5- 5,5- 6- 6,5-
3,25 3,75 4,25 4,75 5,25 5,75 6,25 6,75

Di
st

rib
uc

ió
n

de
 p

ro
ba

bi
lid

ad

TIRF (en %)

Gráf. 2.6 Distribución de probabilidad de la TIRF

El análisis de escenarios no sustituye ni al
análisis de sensibilidad, ni al análisis de ries-
gos; se trata simplemente de un procedi-
miento abreviado.

2.7.4 Análisis probabilista de riesgos
Una vez determinadas las variables críticas,
para llevar a cabo el análisis de riesgos es
necesario asociar a cada una de ellas una dis-
tribución de probabilidad, definida dentro
de un intervalo preciso de valores en torno a
la estimación óptima utilizada en la hipótesis
de referencia para calcular los índices de eva-